Proponentibus metropolitae Neo-Auriliae et Sancti-Francisci, decretum sub num. 403 probarunt omnes.

Deinde, cum de congregatione praesulum pro collegio Americano in Urbe ageretur, proposuit Cincinnatiensis cum revm̄o Sancti-Francisci, ut delegatus apostolicus quosdam antistites nominaret huic negotio gerendo. Veluit potius Albanensis, ut alios praesules sibi idem adscisceret, quod patribus bene visum est. Nonnullis in utramque partem dictis, revm̄us praeses metropolitas omnes ad hoc nominavit, ea tamen lege, ut in coetu privato ii quosdam episcopos eligerent, qui simul cum ipsis agerent.

Surrexit tunc in loco revm̄us delegatus apostolicus, congregationibus privatis huius concilii

plenarii finem impositurus. Modeste de se loquutus est, ac veniam a patribus, si quem vel inscius offendisset, petivit. Animorum omnium summum consensum, ac patrum in se benevolentiam laudavit: quantum denique opus anteactis diebus praestitissent, amplissimis verbis declaravit.

Adstitero congregationibus privatis assistens promotor, notarius, cancellarius cum assistente et secretarii.

Cuique congregationi initium factum, recitando orationem *Adomus* ex pontificali, cum *Ave Maria*; ad eiusdem finem, dicta est antiphona *Sub tuum praesidium*.

Suffragia patrum, re quae in quaestionem venerat proposita, per promotorem exquirebantur; si dubium circa numerum ex una vel altera parte exortum esset, surgebant primo affirmantes, deinde qui parti neganti favebant; in negotiis vero gravioribus singulorum suffragia nominatim postulabantur, et in tabulas a cancellario et secretariis referebantur.

Decreta, quae patrum examini subiecta sunt, prius lecta sunt in pleno coetu per assistentem promotorem.

#### SESSIO SOLEMNIS QUARTA ET ULTIMA.

die dominica, 21 octobris, habita.

Hora 9 cum dimidio, quemadmodum ante primam sessionem, facta est sollemnis supplicatio, cui interfuerunt patres omnes, ordinum religiosorum, congregationum, et seminariorum maiorum superiores, theologi, sacerdotes permulti, et inferioris ordinis clerici. Eodem ordine ac decore ab aedibus archiepiscopi ad ecclesiam metropolitanam, eiusdem psalmis hymnisque decantatis, processerunt.

Missam de *smba Trinitate* pro gratiarum actione sollemnem celebravit illius ac revm̄us Novae-Auriliae archiepiscopus; cui, adstiterunt archidiaconus, admodum reverendus Augustinus Gaudet, ordinis Mariae Immaculatae; diaconus, reverendus Iacobus Gibbons; subdiaconus, reverendus Iulianus Dujarié, sacerdos Sancti Sulpitii. Ad thronum autem ministri fuere admodum reverendus Henricus Coskery, presbyter assistens; admodum reverendus Thomas Foley, et admodum reverendus Ioannes McCaffrey, diaconi ad honorem.

Sacro peracto, concionem ad populum habuit illius ac revm̄us Sancti-Ludovici archiepiscopus.

Deinde illius et revm̄us Cincinnatiensis, senior ordinis consecrationis inter episcopos, praesidi de concilio plenario ad tam felicem exitum perducto amplissimis verbis gratulatus est. Cui paucis opportune respondit delegatus apostolicus, et gratias egit patribus ac theologis, quos habuerat laborum et consiliorum socios et adiutores.

Inchoata post haec, iuxta pontificale Romanum, ultima concilii sessione, institit assistens promotor pro reliquis decretis promulgandis. Secundus igitur secretarius clara voce praegit, prout conventum fuerat, caetera omnia quae in libello typis impresso continentur: scilicet titulum V a capite eiusdem septimo; titulos deinde seriatim VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII et XIV. Rogata deinde patrum sententia, decreta omnibus placuerunt, et confirmata fuerunt.

Mox patres omnes, provinciarum ordine accedentes, decretis super altari positis sua quisque manu subscriperunt.

Quibus omnibus rite absolutis, promotor institit pro fine concilii imponendo, eo quod patrum deliberationes iam finem habuissent, decretaque pro-

posita lata essent et eorum subscriptione munita. Quod cum omnibus placeret, revinus praeses finem concilio factum esse declaravit, quoad eisdem publicas sessiones; quoniam vero paucæ quaedam expendenda supererant, ex patrum consilio, concilium quoad privatas episcoporum congregationes prorogavit ad horam nonam diei sequentis, octobris scilicet 22.

Tunc patribus cum mitris stantibus, factae sunt acclamationes, archidiacono praeciente, choro cum synodalibus respondente. Communicato deinde invicem pacis osculo, et recitata oratione *Nulle est*, revinus praeses solemnem nominæ summi pontificis benedictionem, cum plenaria pro synodalibus indulgentia, impertitus est. Cantato postea hymno Ambrosiano, omnes solemnî ordine incedentes ad aedes archiepiscopales reversi sunt.

Neque illud silentio praetereundum videtur, quod inter caeteros illustres viros, qui ad templum advenerant, solemnnes huius supremæ sessionis caeremonias spectaturi, adfuerit etiam summus reipublicae magistratus ac praeses.

#### CONGREGATIO PRIVATA EXTRAORDINARIA.

die lunae, 22 octobris, habita.

Cum heri, ex patrum consensu, ita finem concilio imposuisset revinus praeses, ut adhuc locus esset congregationibus praesulum privatis, ad quaedam quae adhuc supererant definienda, hora 9 ante meridiem convenerunt patres cum officialibus.

Retulit metropolita Sancti-Francisci, convenisse sex archiepiscopos, absente revino Sancti-Ludovici eosque sibi conlocasse Novarocensem, Carolopolitanum, Hartfordensem, Philadelphicensem, et Pompeopolitanum, qui, subordinate ad sacram congregationem de Propaganda fide, de negotiis collegii Americani curam gererent; statuisse insuper pecuniam per collectas conficiendam eorum prudenti iudicio collocandam esse eo modo, ut sortis securitati consuleretur, et foenus inde annuum proveniret.

Idem archiepiscopus, ex congregatione praesulum dubiis solvendis circa constitutiones Benedicti XIV *Sacramentum poenitentiae et Apostolici muneris*, retulit quaestioni propositae: „An episcopi possint absolvere sacerdotes a crimine sollicitationis, praesules respondendum duxisse, „affirmative, cum nullibi invenitur reservatum“; alteri autem quaesito, „an possint absolvere qui complices in peccato gravi contra sextum absolvere attentarunt“, respondisse „negative.“

Hisce peractis, revinus delegatus apostolicus patribus obtulit consideranda quae habentur titulo X, capite 4, *De nigrorum salute procuranda*, cuius eos hortans, ut instructioni sacrae congregationis de Propaganda fide hac super re obsequentes, ea decernerent quae nigrorum saluti pro futura ipsis in Domino visa fuerint.

Diu inter patres disceptatum est. Alacri quidem animo velle se mentem sacrae congregationis exequi significarunt; verum de meliori modo sua et sanctae sedis vota prosequendi, non una fuit opinio; quibusdam iis quae habentur num. 519 de viro ecclesiastico huic negotio praeficiendo faventibus, plerisque tamen ut res penes episcopos relinquere malentibus. Significavit tandem metropolita Neo-Eboracensis, negotii huius determinandi iis episcopis dioeceseon meridionalium potius competere, illisque libenter alios praesules in adiutorium venturos, vel pecunias conferendo, vel alio modo, propt opus forte fuerit. Unde, auctoribus metropolitae Sancti-Francisci et Neo-Aureliae, cum patres declarassent se consentire prorsus iis quae

Concil. annuat. tomus XLVIII.

A in libello de gravitate et necessitate huius operis dicuntur, tota quaestio ad concilia provincialia proxime habenda remissa est; eo tamen pacto, ut interim officio suo episcoporum seius haud sit defuturus.

Cum de novis sedibus erigendis, et de praebitoria ad episcopatum commendandis agere vellent patres, recesserunt secretarii.

Hisce negotiis determinatis, proposuit revinus Neo-Eboracensis gratias patrum habendas promotoribus, notariis, cancellariis, et secretariis huius concilii plenarii, necnon egregiae societati inventuti catholicae amicae.

Deinde perlectae sunt ac probatae literae ad summum pontificem a patribus mittendae; necnon literae pastorales ad clerum et fidelem populum.

Demum, cum deliberationibus huius concilii plenarii finis iam esset feliciter imponendus, recessit, rogante coetu, revinus delegatus apostolicus, illiusque loco praefuit Cincinnatiensis. Patribus omnibus visum est, in scriptis significandum esse quanta dignitate, doctrina et perspicacia, ab omni partium studio prorsus immuni, diuturnis sessionibus huius concilii praesederit ipse revinus delegatus. Omnia ab eo modo conciliorum consueto gesta fuisse testati sunt; omnesque in id conascerunt, ut ipsi gratiae maximae agerentur pro beneficiis quibus eos cumulaverat, praesertim quod, Deo optimo maximo opem dante, auspice immaculata Deipara harum provinciarum patrona, maximum hoc quod hucusque in hac terrarum parte habitum est concilium, ipso duce et praeside, feliciter coeptum, celebratum et absolutum sit.

### III. Conciones synodales.

#### CONCIO I. DE CONCILIIS.

Ab Illustrissimo ac Reverendissimo Praeside, in I sessione habita.

Venerabiles fratres, dilectique in Christo sacerdotes.

Quam splendida imperii specie, quam praeclearis coelestis sapientiae thesauris, quanta etiam auctoritate, potestate ac maiestate pollent ecclesiae Christi, sponsa coelestis regis immaculata materque filiorum laetans, cum in aliis multis, tum in episcoporum conciliis elucet maxime; quae quidem frequentissima, tam in singulis fere terrarum orbis partibus, quam omnibus retro saeculis fuere celebrata. In his nempe, per viros doctrina ac pietate praestantes, adsistente et afflante Spiritu sancto, tradita semel sanctis fides fuit propugnata, haeresees depulsae ac debellatae, irreperentes abusus pravaeque consuetudines coercitae ac repressae, sanctissimae simul leges latae, sapientissima decreta promulgata; ad labefactatam, hominum malitia vel infirmitate, disciplinam restaurandam, ad mores in melius emendandos, ad decorem divini cultus promovendum, pietatemque inter christi-fideles sincero et rite excolendam.

Atque ab ipsis profecto ecclesiae exordiis, apostolos et seniores Hierosolymis convenisse legimus, ut contentiones ac dissidia inter primos christianorum sacrorum cultores exorta, collatis invicem consiliis, componerent; ac, quemadmodum ipsis et Spiritui sancto visum fuisset, fidei unitati disciplinaeque integritati providerent. Tantorum virorum exemplis edocti atque animati, quoties deinceps ortae haeresees deposito fidei perniciem vel detrimentum minabantur, ecclesiarum pastores, apostolorum scilicet successores, episcopi summi

Act. XV, 28.

pastoris auctoritate convocati, convenire solebant; qui fidei traditiones et conservatas in suis ecclesiis testes essent, errorum monstra, sub se Christi nomine damnarent, fidemque sacrosanctam catholicam puram integramque suerentur ac vindicarent. A quarto nimirum reparatae salutis saeculo, ad decimum usque sextum, octodecim circiter contra grassantes haereseos episcoporum generales conventus habiti sunt; a Nicaeno nempe, qui Arium divinitus Christi naturam perverse impugnantem damnavit, ad Tridentinum, qui Lutheram, Calvinum, impioque eorum assedas divinitus eius ecclesiam, in regendo ac docendo potentiam praefracte debegantem profugavit.

Quid de innumeris fere conciliis particularibus, plenariis, provincialibus dioecesanisque dicam? Quid de doctrinae sacrae, de castae disciplinae, morumque sanctissimorum ubertate plane coelesti, per hos piorum constitutum conventus inducta, custodita, propagata disseveram? Quid mala ac scandala cohibita ac propulsata, maxima pietatis incrementa, vitam christianorum hominum ad evangelii normam compositam, commemorem? Infinitus profecto essem, si omnia quae ex sacris hisce sacerdotum conventibus in ecclesiam redundarint beneficia, vel obiter attingere studefem. Ut de caeteris taceam, quot ac quanta bona et emolumenta in ecclesiam, et in ipsam civilem societatem ex unis conciliis Africanis Toletanisque derivata sunt? Quorum posteriora non solum Hispaniae regionem ab Arianae haereseos labe depurgarunt, ac fidem catholicam muresque incorruptos tutata sunt, sed civilem societatem ipsam barbarorum incurribus labefactam ac pene eveream restituerunt, vitaeque christianae instituti, quasi tutissimo praesidio, munierunt.

Sacrosancta synodus Tridentina, in Spiritu sancto legitime congregata, habendorum conciliorum particularium consuetudinem, sicubi per temporum iniuriam fuissent omisa, instaurandam decrevit. Statuit idcirco provincialia quidem omni triennio, dioecesana vero quotannis esse celebranda. Sapientissimo huic decreto morem gerentes, metropolitae plures per diversas Europae plagas concilia in suis provinciis coegerunt, in quibus Tridentinorum patrum definitiones legesque disciplinam spectantes, obsequentissimo animo receptae fuerunt et promulgatae. Inter haec facile eminent Mediolanensis ecclesiae concilia, quorum caput ac praeses erat sanctus Carolus Borromaeus. Nam, praeter synodos dioecesanis undecim ab illo congregatas, sex etiam habuit concilia provincialia, septimumque aggrediebatur, quod tamen morte praeventus absolvere non potuit. Plena quidem haec concilia sunt apostolica gravitate, plena coelesti sapientia, plena documentis ad ecclesiam moderandam, ad salutem vivendum, ad clericorum mores optime institutos maxime opportuna. Quam insignia beneficia ex horum deliberationibus ac legibus ecclesiae perreperit, ex ipsis Mediolanensis ecclesiae actis et illorum temporum documentis, manifestum est.

At temporum, quae subsecuta sunt, calamitatibus, per tria fere saecula post absolutam synodum Tridentinam, intermissa ut plurimum fuerunt huiusmodi concilia; donec tandem aliquando, largiente meliora Deo, in cuius manu sunt regum ac populorum corda, illa iterum hoc nostro saeculo celebrari contigerit. Inter ea vero, quae sunt superioribus annis convocata, primum omnino locum habuerunt septem harum provinciarum concilia,

quae in urbe nostra metropolitana iam ab anno 1829 et subinde ad annum 1849 celebrari plerique nostrorum vidimus. Quibus exemplis quaedam perfectam viam, alii quoque aliis in locis insistere coeperunt: ita ut plura deinde per Italiam, Gallias, Germaniam, Angliam, Hiberniam, episcoporum concilia coepota fuerint. Laudemus igitur viros gloriosos, patres ac decessores nostros, per quos ecclesiasticam haec in re disciplinam revocatam ac restitutam habemus. His viquidem debetur, quod, insectabili quodam divinae providentiae consilio, episcopis nostris in ultimis terrarum sibus constitutis, totoque orbe a Romana sede divisus, id sponte ac libere peragere licuerit, quod Europae catholicae praesulibus, brevissimo, ab urbe sacra intervallo disiunctis, per iniquas principum catholicorum leges, per invidiam, odia, suspiciones, nulla modo liceret.

Quae cum ita sint, venerabiles patres ac dilectissimi in Christo confratres, quosam meliori modo potero concilii nostri plenarii Baltimorensis II hac die adiuvante Deo feliciter inchoandi, dignitatem, suosque sanotos eidem celebrando praestitutos, vobis explicare, quam si verbis utar magni illius sanctique viri, Caroli Borromaei, qui huius generis conciliorum adeo insignis fuit coryphaeus?

Omnis, porro concilii actio formam exhibet apostolicae missionis et legationis. Dum enim nostras nostrarumque ecclesiarum res inter nos mutua caritate conferimus; dum de castissimo divinarum officiorum cultu disquirimus; dum de cleri populique disciplina investigamus; dum et nostrorum et apostolicae visitationis in primis decretorum executionem inspicimus; dum rerum multarum collapsam pene institutionem ob oculos ponimus; dum de instaurationis modo consulimus; dum constitutiones alias ad damna resarcienda recte accommodatas Spiritu sancto auctore conficere studemus; universa haec via et ratio eo spectat, ut istis adiumentis quae a Deo existunt mens nostra illustretur, caritas in nobis inflammetur, animarum zelus in cordibus nostris exardescat, animarum nostrarum episcopalis illa vis et ardor magis atque magis incendatur, et quasi novus quidam spiritus in nobis, qui decretorum provincialium virtute et auctoritate munimur, excitetur vehementius ad improbos omnes spiritus depellendos, ad vitiorum pestem propulsandam, ad sanandas spirituales aegritudines, ad afferendam denique populis curae nostrae commissae omnem curationem. O salutare episcoporum conciliorum labores! Adest vobis Christus dominus; actionum vestrarum dux est Spiritus sanctus; vos morum magistri, vos populorum moderatores, vos sanctorum legum auctores. Sapientia vestrae disciplinae, ratio omnis instauratur, prudentiae controversiae cedantur, caritate dissidia tolluntur, studio eriguntur manus remissae, virtute genua debilia roborantur, animisque vires adduntur. Quid multis? Haec conciliorum actio nos ipsos, qui doctoris officio fungimur, qui ecclesiae medici sumus, docet, instruit, reficit, recreat, exsuscitat.<sup>1</sup>

Quid pluribus vos, venerabiles consacerdotes, alloquar verbis? Vos portastis pondus diei et aestus<sup>2</sup>; vos bonum certamen certastis, fidemque servastis<sup>3</sup>, sicut boni milites Christi Iesu<sup>4</sup>; vos omnia sustinistis propter electos Dei<sup>5</sup>; vos omnia omnibus facti estis, ut omnes faceretis salvos<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Acta eccles. Mediol., conc. prov. VI (corrig. V), p. 240. col. 2. [Mansi XXXIV, 266].

<sup>2</sup> Matth. XX, 12.

<sup>3</sup> Ibid. II, 10.

<sup>4</sup> II Tim. IV, 7.

<sup>5</sup> I Cor. IX, 22.

<sup>6</sup> Ibid. II, 2.

Quid dicam, nisi quae gentium declaravit apostolus? „Existimo enim, quod non sunt condignae passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis“<sup>1</sup>; nam, „si commortui sumus, et concivimus; si sustinabimus, et conregnabimus.“<sup>2</sup> Superabundantis enim gaudio in omni tribulatione viget.<sup>3</sup> Magno igitur corde ac generoso opus Dei exequi pergite, ut facitis. „Attendite vobis et uni-  
tate gregi, in quo vos posuit Spiritus sanctus, regere ecclesiam Dei, quam acquisivistis sanguine meo.“<sup>4</sup> „Pascite qui in vobis est grex Christi, providentes non docti, sed spontaneae secundum Deum; neque ut dominantes in clero, sed formae facti gregis ex animo. Et cum apparuerit princeps pastorem; percipietis immarcescibilem gloriae coronam.“<sup>5</sup>

CONCIO II. DE SACERDOTIO, ATQUE DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

Ab illustrissimo ac reverendissimo Sancti-Francisci metropolitae in II sessione habitae

Illius et revine delegate apostolice,

Venerabiles in Christo patres, dilectique in Christo consacerdotes.

Obedientia compellente, silentium servare mihi non licet; quod et ecclesiastica prohibet disciplina. Si enim, ista duce, sermones de rebus sacris fiunt in synodis dioecesanis; quanto magis sermones sacros proferre decebit in tanto presbyterorum, theologorum, collegiorum praesidium, ac religionum familiarum superiorum, maximeque tot episcoporum et archiepiscoporum praeclarissimo conventu? Et quidem ipsa spectatissimi coetus conditio specialiter menti suggerit sacerdotii dignitatem, vitamque et honestatem clericorum, de quibus pauca mihi dicenda incumbunt; seu potius, prout olim in sancti patris Dominici conventibus divini officii lectiones mihi aliisque legere solitus eram (quod iterum praestare liceat), ita nunc quaedam ex sanctis patribus ac ecclesiasticis statutis, necnon scriptoribus sacris excerpta, mihi vobisque recolenda proponam, auspice Maria, patientique vestra attentione.

Grandem in primis cum divo Hieronymo dico dignitatem sacerdotum, qui non ab hominibus, sed ab ipso Deo assumpti sunt, non iam ad domus seu urbes construendas, non ad arma ad victoriam ducenda, aut reipublicae cives in negotiis saecularibus humana sapientia dirigendos, sed tanquam Aaron a Deo vocati ad ipsi Deo ministrandum in rebus divinis; ita ut, teste apostolo Paulo, ipsis Dei sint adiutores, ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei. Mirarentur homines (si hanc adducere liceat similitudinem), miraremur et nos, si Deus nos vocasset ad creandum cum ipso coelum et terram, et omnia quae universae fabricae continentur; et nihilominus ad aliquid altius nos sibi consociavit, aedificationem scilicet ecclesiae Christi. Cum enim altissimus vellet sibi aedificare templum, summa pulchritudine, ordine ac perfectione se dignum, in quo tota Trinitas in aeternum habitaret ac cultu perpetuo adoraretur; sibi sacerdotes cum suis ministros et coadiutores adscivit, qui vivos lapides, nempe christifideles, orarent, aptarent atque extraxerent in templum, orbi terrarum coextensum atque aeternitati coaevum, ad quod Dei Filium divinam eius virtutem subministravit, omnipotenti suo verbo aens eis: „Data est

mibi omnis potestas in caelo et in terra.“<sup>6</sup> *Estote ergo decore omnes gentes; ... sicut misit me Pater et ego mitto vos.*“<sup>7</sup> Hinc merito Tridentini patres Christi vicarios vocant sacerdotes, adscitos ad redemptionis humanae opus perficiendum, opus quidem angelicis humeris formidandum.

ut clarius pateat laudatae dignitatis excellentia, praecipua sacerdotum munia aestimemus, quae Deo auctore in Christi verum ac mysticum corpus assidue praestant. Itaque cum Deus sit omnium aeternum creator ac conservator, omniumque munerum dator ac distributor, tenentur homines, illius in omnia supremum agnoscere dominium, ac adorare virtutem per sacrificii oblationem. Hinc, ab initio mundi consueverunt homines Deo sancti immensae eius maiestatis offerre sacrificia, nec ullum latet cultum Mosaicum, ipso Deo ordinante, in sacrificiis offerendis praecipue constitisse, neminemque latere deberet, Christum non venisse tollere legem, sed adimplere: ipsum non venisse summam religionis actum, nempe sacrificium, delere, sed veteribus, typicisque Moysi sacrificiis reale ac excellentius sacrificium substituisse, perennem nempe sui corporis et sanguinis oblationem, iuxta propheticum vaticinium: „Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum; et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda; quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.“<sup>8</sup> Quae quidem pulchre breviterque tradunt patres Tridentini dicentes: „Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione coniuncta sunt, ut utrumque in omni lege existerit. Cum igitur in novo testamento sanctum eucharistiae sacrificium, visibile ex Domini institutione catholica ecclesia acceperit, fateri etiam oportet, in ea novum esse visibile et aeternum sacerdotium, in quod vetus translatum est.“

Ex his omnibus in nostri excellentiam sacerdotii facile depromitur argumentum. Si enim Moyses magni fecit, quod Deus filios Levi separavit ab omni populo ac iunxit sibi; si, auctore apostolo, „ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria; ita ut non possent intedere filii Israel in faciem Moysi, propter gloriam cultus eius, quae evacuatur: quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria?“<sup>9</sup> Si comparatio fiat inter vetus et novum sacerdotium, docet Chrysostomus, videbit quisque omne quod fuit gloriosum in sacerdotibus Aaronis nihil omnino esse, si supereminens gloria aestimetur sacerdotum Iesu Christi. Merca enim animantia mactabant illi, carnes hircorum ac taurorum offerebant, eorundem sanguine altaria populumque lastrabant, panes propositionis dicebant atque sumebant; at novae legis sacerdos ascendit ad altare, sumit panem et vinum, et, tanquam alter Christus, verbis consecrationis substantias illas in verum Christi corpus sanguinemque convertit, miranda quidem atque divina virtute a labiis omnipotentis filii Dei creata, dum ipse suis ministris dixit: „Hoc facite in meam commemorationem.“

Datur praeterea nobis in mysticum Christi corpus summa potestas, ea scilicet ligandi atque solvendi. Humilitate quodammodo oppressus fuit princeps apostolorum, cum in nomine Domini magnam cepit piscium multitudinem, nec minori humilitate et admiratione fuit procul dubio ipse affectus, cum in ipsius domini nostri Iesu Christi nomine ac virtute fecit paralyticum ambulare, ac mortuum reviviscere. At multo maiori deberemus

<sup>1</sup> Rom. VIII, 18.

<sup>2</sup> Acta Ap. XX, 28.

<sup>3</sup> II Tim. II, 11-2.

<sup>4</sup> I Petr. V, 2-4.

<sup>5</sup> II Cor. VII, 4.

nos humilitatis et admirationis sensu commoveri, dum infallibili noscimus fide, Dei Filium nos constituisse hominum peccatores, languentium quoque omniumque infirmorum medicos divina munitione virtute non tantum debiles claudosque sanant, sed et mortuos per peccatum ad vitam gratiae revocandi, dicente nobis omnipotenti Deo: „Accipite Spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis; et, quorum retinueritis, retenta sunt.“

Quae cum ita sint, merite inelamat Chrysostramus: „O mirabilem! . . . qui terram incolunt . . . ad ea quae in coelis sunt dispensanda commisi sunt, potestatemque acciperunt, quam neque angelis neque archangelis dedit Deus.“ Cuiam enim angelorum subdidit Dominus hunc mundum novum, qui est eius ecclesia? Ad quosnam angelorum dixit ille, quorum remisistis peccata remittuntur eis, remittam in coelo id quod a vobis remissum erit in terra? Cuiam angelorum dedit ille potestatem consecrandi suum corpus et sanguinem? Miremur ob tam mirandam virtutem. Miremur item quod in novissimis diebus venerint homines in deceptione illusores, instabiles, depravantes scripturas in suam ipsorum perditionem, dominationem spernentes, nos gerentes introducere sectas, qui, se ipsos ecclesiae Dei reformatores constituentes, sacerdotium pro posse proscripserunt, templa altaribus spoliavere, sacrosanctum sacrificium a Christo institutum Deoque debitum extinxere, et loco ordinis sacri laicos ministrorum nomine decorarunt, qui carnalia et spiritualia miscentes esse inhabiles reddidere ad capiendum divinum institutum et gratiam, de quibus divo Timotheo scribit apostolus his verbis: „Noli negligere gratiam quae in te est, quae data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii.“

Nunc autem ex his de sacerdotii excellentia praemissis sponte fluit, amplissimi patres, venerabilesque consacerdotes, quanta esse debeat sacerdotum probitas, totiusque eorum vitae rectitudo. Clerici quidem nuncupantur, eo quod vocati sint in sortem Domini, qui est eorum sors, pars atque haereditas. Illius autem ministerium sortiti sunt, quem nemo umquam arguere potuit de peccato vel levissimo, quem sanctissima commendavit vita, qui bene omnia fecit, hominesque a mortis aeternae tenebris eripuit, eodemque perduxit ad immarcescibile vitae lumen splendore verbi atque exempli, qui tunc tandem vitam dedit pro ovibus suis, non tamen antequam nobis diceret: „Si quis mihi ministrat me sequatur.“ In primis, itaque, sanctitas illius, cui ministramus, et nobis etiam sanctitatem requirit; si enim omnibus Christi discipulis a principe apostolorum dicitur: „Secundum eum, qui vocavit vos, sanctum et ipsi in omni conversatione sancti sitis; quoniam scriptum est: sancti eritis, quoniam ego sanctus sum,“ potiori utique ratione id Christi ministris denuntiatur. Si levitis ministrantibus litterae legis a propheta facti inane: „Mundum qui fortis vasa Domini“; quanto potius mundos sanctosque esse oportebit ministrantes spiritui gratiae, qui non tantum vasa Domini ferunt, sed Dominum ipsum, Deum immensae maiestatis, quem omnes angeli et universae potestates ter sanctum incessabili voce proclamant! „Quid igitur mirum,“ ait sanctus Carolus Borromeus, „si necesse est, accedentes ad illum sanctificari, ne purissimae illius maiestatis oculi maculis aut sordibus ullis offendantur?“ Si tandem omnipotens tanta sanctitate ornavit Deiparam, ut eam non tantum ab omni vel levissimo peccato atque originali labe praeservaret immunem, sed et omni

A gratia plenam omnibusque virtutibus grata perfectissimo condecoratam instaret, at dignum filii sui habitaculum effici mereretur, quem concipere, portare et nutrire debebat, eandemque miraculo ineffabili virginem conservavit dum matrem efficit; debemus et nos animas nostras puritate et sanctitate ornare, quibus datum est eandem Dei Filium consecrare, manibus pertractare, eiusdemque pretiosissimo corpore et sanguine nutrire.

Tenemur igitur, non solum ab omni crimine, sed et ab omni specie mali, quinimo ab ipsa suspitione immunes nos praeservare; atque femineum sexum, quamvis devotum, pro posse vitare, exemplo Christi, qui, quamvis sanctitas infinita, ad nos edocendum, erga ipsum cautissimus fuit, ita ut mirati sint apostoli quod Samaritanam solus ad fontem ait alloquutus. Quod si clericos necessitas cogat, famulas pro re domestica domi retinere, id tantummodum tolerandum, cum illae et probatas fuerint virtutis et protractae aetatis, atque ordinario permittente. Nec clericis sufficere putandum, a pravo actu externo se abstinere, sed internae mentis et cordis puritati ab iis studendum, prout his non sat esset ebrietatem vitare, sed ebriorum tabernacula ab ipsis etiam sunt vitanda, sicut canone. Clerici, edendi et bibendi causa tabernacula non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi.

Tenemur etiam a saecularibus nos abstinere negotiis, imo et ea fugere; iuxta expressionem Tridentinorum patrum, qui eodem edocebant spiritu, qui iam dixerat per apostolum: „Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus.“ Sacerdotes recte vocantur Christi castra seu milites. At „miles,“ ait sanctus Basilius, „non domos aedificat, non comparat agros, non vacat mercaturae. Si ego pars Domini sum,“ ait divus Hieronymus, „nec accipio partes inter alias tribus, sed quasi levita et sacerdos, vivo de decimis, et altari serviens, altaris oblatione sustentor, habens victum et vestitum, his contentus ero: et nudam crucem nudus sequar.“

Tenentur presbyteri suis episcopis praestare reverentiam et obedientiam, necnon Romanum pontificem, beati Petri successorem, Christi vicarium, commune unitatis centrum, totiusque ecclesiae caput, summo amore prosequi totisque tueri viribus. Tenentur pariter, et quidem sub gravi, si non aliunde, saltem ex titulo ordinis sacri, ad divini officii recitationem.

Tandem tenentur ecclesiasticis studiis, praecipue vero sacrarum scripturarum assiduo incumbere: „Labia enim sacerdotis custodiant scientiam, et legem requirunt ex ore eius.“ Huiusmodi studiis lux mundi nos esse oportet, non iam sub modio posita, sed super candelabrum, illuminans homines, praesertim nostrae curae commisos, non solum operibus nostris bonis, sed et constanti verbi Dei praedicatione; ita ut quivis pastor sibi dicere teneatur: „Vae mihi est, si non evangelisavero.“ Languerent christifideles, nisi verbo Dei continuo reficerentur. Plerisque praeterea circumdamur ovibus, per falsos prophetas ab unitate gregis deceptione seductis; eas tamen supremus pastor vult per nos ad fidei unitatem adducere, ut fiat „unum ovile et unus pastor.“

Laudata vero maniera sacerdotalia sacerdos adimplere nequit, quin per orationis exercitium divino auxilio fulciatur, quin inter vestibulum et altare assiduo ploret. Dei ministro potius quam cuiusquam alteri sponte recogitandum illud angelici doctoris: „Post baptismum necessaria est homini ingis oratio.“ Dum enim arbor, coeli imbribus omniique irrigatione destituta, sterilis evadet et

ardet, plantata autem iuxta decursus aquarum, fructum suum dabit in tempore suo; ita sacerdos ad crucifixi pedes vigilans et orans, Dei amore et proximorum salutis desiderio flagrat, ignemque belli apostolici e caelo descendere faciet, quo sacerdotij sui sacrificia igne ardeant divino, eisque vita et opera erant in conspectu Domini pretiosa; et quem sui partem fideliter fecit in terra, haereditatem aeternam inveniet in regno caelorum.

### CONCIO III. DE ZELO SACERDOTALI.

ab illustrissimo ac reverendissimo Neo-Aurillac metropolitano in III sessione habita.

Reverendi fratres.

Cum nobis gratum incumbat officium de zelo sacerdotali tractandi coram hoc amplissimo piorum ac doctorum antistitum coetu, in illa tanti momenti materia, quae quidem vobis, reverendi fratres, est apprime nota et familiaris, satis erit si ostendamus:

1. Quali et quanto zelo Christus, summus pontifex novae legis, et exemplar sacerdotum, accensus sit pro salute animarum:

2. Qualis sit obligatio pro sacerdote, qui est alter Christus, se vivendi salutem animarum sicut Christus ipse.

Porro perspicuum est quod Christus ab aeterno sinu Patris in virginis utero venit, ut eripiat nos de potestate tenebrarum, ut salvificet mundum, ut auferat peccatum, quod est unicum salutem humanae obstaculum.

Et quidem omnia illa stupenda immensi amoris mysteria, quae Christus in vita sua mortali operatus est, ad salutem animarum directa sunt et ad hunc finem referuntur.

Propter nos homines et propter nostram salutem, ut proclamant sancta mater ecclesia, Iesus Christus, Filius Dei, consubstantialis Patri, descendit de caelis, et homo factus est. Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. In similitudinem hominum factus, paupertatem elegit, contumelias amplexus est, persecutiones sustinuit, pro nobis oravit, docuit, laboravit, fatigatus est; pro nobis cruci affixus est, et in cruce emisit spiritum; pro nobis resurrexit, in caelos ascendit, et de caelis misit Spiritum sanctum, per quem charitas Dei diffusa est in cordibus nostris.

Uno verbo, Christus se totum dedit, vovit, immolavit, pro nostra salute; et sic vere nobis factus est Iesus, id est salvator, nos transferendo de tenebris ad lucem, de morte ad vitam.

Porro sacerdos Christi est alter Christus. Locum Christi inter homines tenet, et vice illius gerit. „Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.“ Sacerdos a Christo eligitur et mittitur ad continuandum et perficiendum opus Christi, quod est salus animarum.

Sacerdos igitur debet, sicut Christus ipse, se totum et sua omnia salutem animarum vovere, consecrare, immolare. Ad hunc finem orationes, studia, labores, facultates mentis, et corporis vires referre tenetur, paratus etiam ad persecutiones, ad effusionem sanguinis, ad sacrificium vitae, iuxta exemplar boni pastoris, qui vitam suam posuit pro ovibus suis; ut veraciter dicere possit cum Paulo: „Omnia sustineo propter electos; libentissimum impendam et superimpendam ipse pro animabus vestris.“

Porro ut sacerdos gaudere possit illo zelo vere sacerdotali, quum in amantissimo corde Christi haurire debet, necesse est ut propriae salutem prius incumbat, et tunc salutem fratrum efficacius attendat.

Zelus enim sacerdotalis procedit de amore Dei, et extenditur ad amorem proximi. Quemodo vero proximi dilectionem habebit sacerdos peccator, cum nec Deum diligat, nec se ipsum vere amare sciat? „Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam.“

Et quidem in sacerdote sancto zelus erit plane supernaturalis, et in se, et in suis motivis, et in suo fine. Nam omnia quae tractamus, tanquam legati Christi, omnia quae gerimus pertinent ad supernaturalem ordinem, et tendunt ad illam beatitudinem quae omnem ordinem naturalem transcendit.

Si vero zelus sit supernaturalis, erit purus et liber, non solum ab omni inordinata affectione, sed etiam ab omni humana consideratione. In omnibus hominibus, qualicumque sit diversitas gentium, vel originis, vel coloris aut conditionis, nihil aliud videt, nisi animas pretio sanguinis Christi redemptas, et ad vitam aeternam perducendas.

Sacerdos illo zelo accensus non curat de vana opinione hominum. Omnibus omnia fieri conatur, ut omnes lucrifaciat, sed in multis meminit verbi apostoli: „Si hominibus placere, servus Dei non essem.“ Verus zelus non movetur desiderio mundanae famae et inanis gloriae, non cupiditate divitiarum, voluptatum, vel dignitatum, etiam ecclesiasticarum; qui enim talibus motivis aguntur „quaerunt quae sua sunt, non quae Iesu Christi.“

Zelus ille prudens erit et secundum scientiam, non ductus ad impetu caeco mentis vel indolis, non procedens ab alacritate naturali ingenii vel imaginationis, sed sciens quando et quomodo loqui vel agere debeat.

Scientia vero, quae in prudenti zelo requiritur, non est tantum scientia per humana media comparata, [† et] quae quidem in suis variis partibus tam multiplex et immensa est; sed est etiam scientia illa supernaturalis, quae in oratione et meditatione acquiritur.

Zelus ille fortiter et suaviter agat, ad exemplar divinae sapientiae, quae „attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter“.

Denique zelus ille patiens erit et perseverans, etiam inter difficultates, contradictiones, oppositiones, persecutiones. Non desistat propter inutilitatem conatum vel propter ingratitude hominum; sciens quod Deus laborem, non successum, requirat.

Talis esse debet zelus sacerdotalis, et talis erit in illis qui non quaerunt semetipsum, nec sua commoda, sed gloriam Dei et salutem animarum.

Accendamur igitur illo zelo supernaturali, et dotibus illis supra memoratis praedito, ut digni flamus instrumenta misericordiae Dei inter homines, et salutem omnium, quantum in nobis est, procurare satagemus.

Et si fideliter in hoc divino opere usque ad finem perseveraverimus, „cum apparuerit princeps pastorum, percipiemus immarcescibilem gloriae coronam,“ et ex ore amantissimo dulcissimi Iesu haec audiemus suavissima verba: „Seres bone et fideles, quia super paucos fuisti fidelis, super multos te constituam, intra illud gaudium Domini tui.“ Amen!

### IV. Litterae patrum concilii

ad summum pontificem Pium papam IX.

Serius omnino, beatissime pater, quam nostrum omnium vota flagitabant, aliquando tamen, quam primum nobis id per tempora licuit, in concilium plenarium convocati sumus. Quo enim tempore illud ex proposito et instituto cogendum erat, ea

dam rerum publicarum converſio facta fuerat, ut a nobis oves nostras relinquere, et in unum locum omnes ad deliberandum nos conferre, nullo modo liceret. Vix autem e mediis procellis disidiisque civilis belli luctuosis emergeramus, cum in hac veteri atque catholica urbe convenimus, ut disciplinae, si forte opus esset, reſarciendae operam daremus; atque ut caritatem, amorem, necessitudinem, sacrorum denique communionem, quam neque studia civium divisa, neque diſtursi belli calamitates tollere aut minuire potuerant, iterum inter nos, reſtatuta societate atque animorum conjunctione foreveremus ac tueremur.

Cum vero nobis, beatissime pater, in concilio congregatis de Romana sede, catholicae veritatis magistra, custode ac vindice, saepius loquendum fuerit, nihil antiquius habuimus, quam ut te, tua iura ac dignitatem, tuamque beati Petri sedem proſtiteretur et praedicaremur ipsi, ac clero nostro vehementer praedicandam commendarem. Et re quidem vera, cum rerum perturbationes inspicimus, quibus humana societas ubique fere vexatur; cum saevissimas mente cogitamus tempestates, quibus ecclesia Christi bonae omnes per univertum orbem iactantur; plane exhorrescimus, animoque prorsus ac spe caderemus, nisi ad sedem ac cathedram tuam oculos atque animos converteremus. Hoc est enim, inter fluxa et caduca caetera, immobile quiddam, stabile, ac perpetuum. Est siquidem angularis illa petra; supra quam Christus ecclesiam suam extruxit; quamque certissima et inviolabili promissione munivit, fore nunquam ut eam vincant superbae inferorum portae. Dum caetera mutantur in dies, imobilis et inconcussa haec petra firmitatem, quam a suo mutuata est fundatore, retinet, ac divina soliditate consistit. Per octodecim quidem saecula, ex quo Christus, sapiens architectus, coelestem suam in terris domum super hac petra constituit, frustra toties vi immanium procellarum ac tumescentibus irati maris fluctibus impetita est: frustra „descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit; fundata enim erat supra petram“<sup>1</sup>.

Ubinam iam, beatissime pater, sunt atrocissimi illi tyranni, qui Telephoros, Fabianos, Cornelios, Xystos, alioque saepios decessores tuos trucidarunt, totque martyrum cruorem veluti aquam effuderunt? Ubinam viri illi famosi, saeculi sui gigantes, reges atque imperatores, nomine tenus catholici, sed oceros et hostes sacri principatus infensissimi, qui sive astutia et artibus politicis, sive aperta vi id efficere studuerunt, ut Petri cathedra aut in foedissimam servitutum redigretur, aut omnino interiret? Ubinam, demum, coelesti illi homines, philosophorum falso nomine gloriantes, qui vel patrum memoria, non solum mendacissimis scriptis, sed etiam bello et armis Petri sedem evertendam aggressi sunt, quorumque impia illa et insolens vox aliquando audita est, effociae iam se, ut pontificis imperio summa dies advenisset? „Perit memoria eorum cum sonitu; et nomen impiorum patrescit“: desiderium quoque peccatorum perit.<sup>2</sup> Quare ergo incensae adhuc fremere pergunt gentes, „ut populi meditantur inania, adversus Dominum et adversus Christum eius? Qui habitat in caelis iridebit eos, et Dominus subvertet eos.“<sup>3</sup>

Neque profecto nulla fuit causa, beatissime pater, cur illud divini scriptores commemoratum reliquerint, Petrum aliquando super aquis obviam Iesu ambulanti, cum timore correptos fluctibus

mergi cepisset, fuisse ab ipso porrecta manu apprehensum, salvumque et incolumem in naviculam reductum<sup>4</sup>; atque alio iterum loco, Christum dominum, postquam turbas e Petri navicula, quasi e suggesta, decucisset, suborta deinde magna tempestate, adeo ut navicula mox frangenda undaeque haurienda videretur, e somno excitatum et a discipulis exortum, imperasse ventis ac mari, coelique et seris serenitatem et tranquillitatem confusio sua voce revocasse<sup>5</sup>.

Tu quidem, beatissime pater, es beati Petri haeres in terris; tu illam ipsam Petri navigulam, in qua Christus etiamnum hominum turbas docet, regendam ac moderandam suscepisti. Te quoque, quemadmodum olim Petrum, in omni casu ac discrimine Christus protexit protegetque. Qua tu spe ac confidentia animatus, in dubiis rebus atque perturbatissimis nunquam dubius haesisti.

Quidimo, dum navicula Petri, cuius tenens gubernacula, saevissimis iactaretur procellis, iamque aquarum gurgite absorbenda crederetur, tu Christo, servatori dicto, audiens tranquillam in fide et patientia animam tuam possedisti. Roma tua depulsa et Caietae exulans, eadem prorsus, qua antea fueras, mente constanti, serena fronte, apostolica maiestate eminebas. In te quippe exauditam et impletam agnosceimus illam Christi, tum erantia tum vaticinantis, pro Petro effusam precem: neque enim unquam defecit fides tua, qua divinitus roboratus fratres tuos vicissim roborare et confirmare deberes. Romam deinde auspicio redux, immemor periculorum quae tibi adhuc plurima imminebant, immemor hostium infensissimorum hominumque perduellium, qui tibi insidias ac perniciem moliebantur, immemor quodammodo tui ipsius, illud unum mente ac memoria tenebas, dieque ac nocte animoolvebas, qua potissimum ratione, quibus consiliis, industriis, adiumentis, rei catholicae ecclesiaeque omnibus, quarum sollicitudine urgebaris, esset consulendum.

Ante omnia illud propositum tibi erat, ea servare praecepta, quae Petro eiusque haeredibus Christus dederat: „Confirma fratres tuos; pasci oves meas, pasci agnos meas.“ Itaque protinus ex Romana beati Petri cathedra, tanquam ex summa terrarum aere et specula, totum orbem oculis perlustrasti, et ubique quid laudandum, quid corrigendum, quid cavendum esset, acri ac diligenti iudicio perspexisti. Atque optimo sanctoque consilio opus tuum ab alma virgine, Christi matre ac nostra, quae sola cunctas interemit haeresees, auspiciandum ratus, populo christiano cum ecclesiae primaribus laetitia gestiente atque universo orbe plaudente, ipsam nova coronide, immaculatae scilicet titulo, decorasti. Deinde coelestis huius virginis auspiciis atque auxilio, errores omnes contra fidem hodiernae, haereseoque quaquaversus grassantes, in unum quasi fasciculum congregatos, syllabo tuae, velut apostolici gladii mucrone, iugulasti. Tu subdolorum hominum, fectis et simulatis verbis sedis apostolice turibus insidias molientium, dolos et ambages et ipse perspexisti, et larva detracta, in haec atque omnium oculis collocasti. Contempisti inimicorum querendam blanditiam; coeterorum minas vimque intantum haud pertimescisti. Hostibus coelestis, sive blandientibus sive saevientibus, apostolorum exemplo atque ipsa voce respondes: „Non peccamus;“ „Oportet obedire Deo magis quam hominibus.“<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Matth. VII, 28.

<sup>2</sup> VPa. IX, 7; Prov. X, 7.

<sup>3</sup> Pa. CXL, 10.

<sup>4</sup> Pa. II, 1, 4.

<sup>5</sup> Matth. XIV, 29.

<sup>6</sup> R. VIII, 29.

<sup>7</sup> Act. V, 29.

Apostolica hinc septentia, quasi validissimis duobus telis, hostium audaciam retastisti, et nefarias eorum in te ac beati Petri sedem machinationes et impetus profligasti.

Quid plura? Fratres tui, beatissime pater, quos confirmasti, te venerabundi suspiciunt, maximoque, ut par est, honore et amore prosequuntur. Tecum in rebus tuis prosperis laetantur, in adversis condoleant. Te duce, libenti atque alicri animo ea omnia aggredientur, quae tu ad augendam Dei gloriam, salutemque animarum procurandam magis idonea iudicaveris. Nos quoque, in extremis fere terrarum orbis finibus collocati, et longinquis a te regionibus divisi, patrem ac doctorem nostrum te libentissime agnoscimus ac profitemur; sibi que coniunctissimis adeo cordibus adhaerescimus, ut, dum de Romana tua sede ac beati Petri cathedra cogitamus, vastissimi interiorum marium terrarumque tractus mente ac memoria quasi excidant, videamurque tecum, velut in domo patris, ac dilectissimo animarum nostrarum tabernaculo ac sede, paulisper commorari.

Atque ex nationibus diversis ac disitis oriundi, omnes et singuli uno corde, uno ore te allequimur, verbis quibus olim Hieronymus Damasum: „Ego nullum primum quam Christum sequens, beatitudini tuae, id est, Petri cathedrae, communionem consocior: supra illam petram aedificatam ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in Noe arca non fuerit, peribit regnante diluvio.“

Ex disiunctissimis regionis huius immensae plagis in concilio hoc plenario, te volente atque hortante, congregati, omnes te uno corde, animo atque ore veneramur, omnes eadem dilectione ac pietate prosequimur, omnes eadem tibi fausta ac felicia precamur. Neque tibi, beatissime pater, tot aerumnarum ac dolorum mole ac multitudinis fere obruto, ingratum erit a nobis accipere, sanam nostram religionem in his regionibus magna et mira in dies capere incrementa. Granum quippe sinapis, infido tenue atque humillimum, coelesti rore irrigatum, in procerissimam crevit arborem, cuius iam rami terram ornant obumbrantque fere universam. Septuaginta et quinque ante annis unus tantum erat apud nostros episcopos, sacerdotes numero paucissimi; nunc vero per septem ecclesiasticas provincias diffusi, cum duobus millibus quingentis circiter sacerdotibus stipati, episcopi quadraginta et septem numerantur. Ubique locorum extracta sunt templa; ubique collegia, orphanotrophis, pie refugii domus, scholae pro pueris puellisque educandis constitutae. Omnes apud nos christifideles te unum patrem ac magistrum venerantur ac diligunt: pro te quotidie preces amanter effundunt, ut Deus te servet incolumem, suisque donis cumulatissime ornet augeatque.

Ex concilio hoc plenario domum discessuri, omnia eiusdem acta ac decreta ad beatitudinem tuam recognoscenda atque emendanda mittimus, tuam tanquam loquentis Petri vocem excepturi.

Demum, ad pedes sanctitatis tuae devote atque humillime provoluti, benedictionem apostolicam pro nobis gregibusque nostris efflagitamus.

Datum ex concilio plenario, Baltimore, die 21 octobris, in quam apud nos incidit festum maternitatis beatissimae et immaculatae virginis Mariae, anno reparatae salutis 1866.

Martinus Ioannes Spalding, archiepiscopus Baltimorensis, ac sedis apostolicae delegatus.

Franciscus Norbertus Blanchet, archiepiscopus Oregonensis.

Petrus Richardus Kenrick, archiepiscopus Sancti-Ludovici.

Ioannes Baptista Purcell, archiepiscopus Cincinnatiensis.

Joseph Sadoq Alemany, archiepiscopus Sancti-Francisci.

Ioannes Maria Odia, archiepiscopus Neo-Aurilianensis.

Ioannes McCloskey, archiepiscopus Neo-Eboracensis; suo suffraganeorumque nomine.

### III. Acta post concilium.

#### I. LITTERAE

*summi pontificis Pii pape IX ad patres concilii.*

Venerabilibus fratribus: Martino, archiepiscopo Baltimorensi; Francisco, archiepiscopo Oregonensi; Petro, archiepiscopo Sancti-Ludovici; Ioanni Baptistae, archiepiscopo Cincinnatiensi; Josepho, archiepiscopo Sancti-Francisci; Ioanni Mariae, archiepiscopo Neo-Aurilianensi; Ioanni, archiepiscopo Neo-Eboracensi, et episcopis eorum suffraganeis,

#### PIUS PAPA IX.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

Verbis exprimere vix possumus, venerabiles fratres, summam consolationem, qua, inter maximas nostras molestias et acerbitates, affecti fuimus vestris gratissimis sane litteris, die 21 mensis octobris superiore anno datis, dum, Deo adiuvante, in plenario Baltimorensi concilio concolebrando congregati eratis. In eiusdem enim litteris, undique mirifice elucet eximia vestra religio, pietas ac pastoralis sollicitudo. Etenim, venerabiles fratres, C viridum e mediis procellis, ac luctuosissimi civilis belli fluctibus emersi, nihil antiquius habuistis, quam in Baltimorensis civitatem convenire, ut mutuum inter vos caritatem magis in dies foventes, collatis consiliis et concordissimis animis, ea statueretis, quae ad Dei gloriam in vestris potissimum diocesisibus quotidie magis amplificandam, ad augustam nostram religionem promovendam, clerique disciplinam tuendam, et ad sempiternam hominum salutem procurandam, atque ad tot nefarias inimicorum hominum insidias detegendas, pestiferosque errores profligandos, asperissimis hinc potissimum christianae civilisque reipublicae temporibus, possint conducere.

Atque in eodem habendo concilio, nihil vobis potius fuit, quam luculentissimis verbis declarare et profiteri singularem vestram pietatem, amorem et observantiam erga nos et hanc Romanam beatissimi Petri apostolorum principis cathedram, catholicae veritatis et unitatis centrum, omnique ecclesiarum matrem et magistrum, in qua Christus dominus inexpugnabile ecclesiae suae fundamentum posuit, et adversus quam inferi portae praevallere nunquam poterunt. Eiusdem autem litteris, venerabiles fratres, dum deploratis horribilem sane tempestatem, qua nunc ubique iactatur ecclesiae, nobis etiam atque etiam vehementer gratulamini de his omnibus, quae ad eiusdem ecclesiae causam, eiusque doctrinam, libertatem ac iura propugnanda, ad omnium fidelium salutem curandam, atque ad tot perniciosissimos huius praesertim infelicitissimae nostrae aetatis errores eliminandos, Deo adiuvante, studiosissime peragere nunquam intermisimus, veluti gravissimum supremi nostri apostolici ministerii officium omnino postulabat. Non nobis, venerabiles fratres, non nobis, sed soli Deo omnem laudem date, qui infirmitatem nostram omnipotenti sua virtute, ac divina sua gratia adinvare dignatur; et

eo auxiliante, nunquam tacebimus propter Sion, et nunquam desistemus sanare contritiones Israel, parati asperissima quaeque perpeti, et animam ipsam penere pro Deo, eiusque sanctorum ecclesiarum, nobis ab ipso Christo domino divinitus commissam.

Iam vero per vos ipsi vel facile intelligere potestis, quanto gaudio cumulati sumus, noscentes istarum regionum fideles summa nos et hanc sanctorum sedem devotionis prosequi, et in ecclesiastica istis septem provinciis episcopales sedes auctas facere, sacerdotum numerum mire amplificatum, et ubique locorum sacra templa aedificata, collegia, orphanotrophia, pida, refugii domos, scholasque pueri populique in sanctissima nostra religione educandis instituta. Quae omnia hinc inde ostendunt, quo episcopali zelo animati estis, venerabiles fratres, ad Dei cultum et honorem promovendam, et ad animarum salutem quotidie magis curandam. Quam obrem certi sumus, vos caelesti auxilio fretos nihil unquam intentatum esse perituros, ut in istis regionibus divina nostra religio maiora semper incrementa suscipiat, ut ecclesiastici vestri viri virtutum omnium exempla christiano populo praebeant, ac proprii ministerii munia sancto, scienter ac diligenter obeant, ut fideles vobis commisi magis in dies nutriti verbis fidei, et per gratiarum charismata confirmati, crescant in scientia Dei et cognitione domini nostri Iesu Christi, et instant viam quae ducit ad vitam; ut miseri errantes, depulsi errorum tenebris, catholicae veritatis lucem aspiciant, agnoscant, amplectantur, et ad unicum Christi ovile confugiant. Atque inter angustias et difficultates, quae hisce praecipue temporibus ab episcopali ministerio abesse non possunt, nolite unquam animum despondere, sed confortati in Domino et in potentia virtutis eius, viriliter agite, memoria repetentes, quod qui ad iustitiam erudunt multos, fulgebunt quasi stellae in perpetuas aeternitates.

Quod autem attinet ad acta memorati concilii a vobis concelebrati, quae, ex more maiorum, supremo nostro et huius apostolicae sedis iudicio, pro eximia vestra erga nos et eandem sedem observantia summis laudibus digna, sublimiter gloriantur, congruum de eisdem actis a nostra congregatione fidei Propagandae praeposita accipietis responsum. Vobis autem persuasissimum sit, nos libenter praestituros quicquid ad maiorem vestram et istarum dioecesium utilitatem pertinere posse noverimus. Nunc vero debitas vobis et istis fidelibus curae vestrae traditis agimus et habemus gratias, pro pecuniis summis, quae a vobis et ab eisdem fidelibus mittuntur ad gravissimas nostras et huius sanctae sedis sublevandas angustias. Denique nihil nobis gratius, quam ut haec etiam occasione utamur, quo iterum testemur et confirmemus potissimum, quae vos in Domino complectimur, benevolentiam.

Cuius quoque certissimum pignus esse volumus apostolicam benedictionem, quam ex intimo corde profectam, et cum omni verae felicitatis voto coniunctam, vobis ipsa, venerabiles fratres, cunctisque clericis, laicisque fidelibus cunctisque vestrum vigilantiae concorditer, peramanter impartimus.

Datum Romae, apud Sanctam Petram, die 2 septembris anno 1867, pontificatus nostri anno XXII.  
Pius papa IX.

#### II. DECRETUM

sacrae congregationis de Propaganda fide,  
pro recognitione concilii.

In concilio plenario Statuum Foederatorum Americae septentrionalis anno 1866 celebrato,

optima providentique praescriptione constitutum fuerat, ut, siापae decem annorum spatio, iterum generalis conventus episcoporum egeretur, quo fidelius unitati, concordiaeque servandae, confirmandae disciplinae uniformitati, rei denique catholicae provahendae, omnes haecorum antistites illorum statum in uno spiritu congregati adlaborarent. Porro concilium huiusmodi praefinito tempore ad executionem mandari minime potuit, quod fatis republicae vinculis Foederatorum Statuum populi luctuosissimum bellum inter se gereret. Verum ea civilis exitii tempestate sedata, nihil memoratarum regionum praesulibus potius fuit, quam ut definitas apostolice sedi preces admoverent, quo sibi fieret in plenarium concilium conveniendi potestas.

Cum itaque anni solis nostri Pii divina providentia papa IX consensione obtenta, mense octobris anni 1866 dicta synodus, praeside reverendo patre domino Martino Ioanne Spalding, Baltimorensi archiepiscopo ac apostolicae sedis delegato, ab omnibus archiepiscopis, episcopis et vicariis apostolicis Foederatorum Statuum solemniter celebrata fuerit, multaque ad disciplinam, dioecesium statum, fidei denique incrementum plane utilis, in eo conventu determinata sint, eaque omnia, ut examini subicerentur, ad sacram congregationem de Propaganda fide transmissa; eadem sacra congregatio, in generalibus comitiis habitis diebus 16, 23, 27 septembris anni 1867, eiusdem concilii acta et decreta diligenti inquisitione adhibita expendit, paucisque exceptis correctionibus et animadversionibus, quae in adiecta epistola memorato delegato apostolice significari iussit, eadem ut ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter observentur, libentissime recognovit.

Quam sacrae congregationis sententiam cum subscriptus eiusdem sacrae congregationis secretarius, sanctissimo domino nostro, in audientia habita die 6 octobris anni praedicti, retulisset, sanctitas eius in omnibus probavit, eaque super re decretum hoc expediri mandavit.

Datum Romae, ex aedibus dictae sacrae congregationis de Propaganda fide, die 24 ianuarii 1868.

Al. cardinalis Barnabo, praefectus.  
H. Capalti, secretarius.

#### III. INSTRUCTIONES SACRAE CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE.

##### I. Instructio sacrae congregationis de Propaganda fide generalis, de decretis concilii corrigendis.

In nomine domini.

In generalibus comitiis, habitis diebus 16, 23, 27 septembris anni elapsi, sacra congregatio christiano nomini propagando acta et decreta concilii plenarii Baltimorensis II, mense octobri 1866 celebrati, accuratissime ad examen revocavit; et quibusdam exceptis, quae hac epistola continentur, integrum concilii textum, prout a patribus emendatum et propositum est, accedente sanctissimi domini nostri sententia, plane recognovit, uti ex alligato decreto amplitudo tua intelliget. Quae vero in eodem textu vel immutanda, vel delenda, vel addenda sunt, sequentibus sententur:

1. Tit. I, cap. 1, num. 5, lit. 5, post verba „salvi fieri“ usque ad num. 6, omnia corrigantur hoc modo: „Non modo nunquam extra ecclesiam degentibus salutem promittit, verum etiam aeternam damnationem comminatus est illi, qui propria culpa extra ecclesiam decedunt ex hac vita. Quod si invincibiliter errant, nec per ipsos steterit quominus ad veram ecclesiam agnitionem veniant, praefecto Deo, qui hominem absque propria culpa punit non damnat, quamvis ipse haec inculpabili ignorantia

detenti extra ecclesiae corpus maneat, tamen si gratia divina epulante, obsecuti fuerint divini mandatis, atque illis christiane fidei veritatibus quae agnoscunt, eorum miseretur, ne in aeternum pereant.

2. Eodem tit. I, cap. 3 [de] scriptura sacra, num. 15, verba decreti Tridentini eo loco citati: „Qui contravererint, per ordinaria declarantur, et poenis a iure statutis coercantur.“ integra in praefato numero placuit referri debere.

3. Relate ad num. 17 eiusdem cap. 3, quem concilii patres suppresserunt, sacra congregatio voluit ut, firma eiusmodi suppressione, per hanc epistolam amplitudini tuae significaretur, attento gravi catholico periculo in Statibus Foederatis biblia ab haereticis corrupta prae manibus habendi, recognitionem versionis anglicae Duacensis opportunitatem videri; et licet sancta sedes ab huiusmodi versionibus sua approbatione firmandis aliena sit, tamen rem utilem atque etiam concilii Baltimorensis anni 1858 votis consonam facturam, si adscitis viris theologicis, rerum biblicarum peritis, comparatis inter se nedum variis editionibus versionis Duacensis, sed etiam aliis versionibus Anglicis, si quae exstant praeter Duacensem, catholico spiritu elaboratis, reliquisque diligentibus adhibitis in suppresso num. 17 propositis, praedictae versionis Duacensis emendationem aggresseris. Si enim nova haec editio nil desiderandum relinqueret, sperare licet aliarum dioecesium episcopos illi esse paulatim suffragaturos, atque ita futurum ut, re proposita in alio plenaria concilio, pro communi fidelium usu, ad exclusionem caeterarum versionum, approbati mereretur.